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ABSTRAKT

Teoretickou část práce zahajuje krátký exkurz do oblasti zdravé výživy. Následně se

práce zabývá její propagací ve vybraných ukázkách reklamních kampaní. Stěžejní kapitolou

je vizuální analýza vybraných restaurací se zdravým jídelním menu.

Praktická část se zabývá realizací výstavního projektu Who First? v rámci světové pře-

hlídky Milano Design Week 2016. Představím mezioborovou spolupráci, vývoj konceptu

i finální řešení vizuálního stylu včetně obrazové dokumentace.
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ABSTRACT

The theoretical framework of this diploma thesis is based on the closer look into the

topic of healthy food. First, the thesis introduces examples of healthy food restaurants’ cor-

porate identities and advertisement. Second, the thesis offers a visual analysis of selected

healthy food restaurants.

In its practical part the thesis introduces an exhibition project Who First?, presented

during the Milan Design Week 2016. The final exhibition is a result of multidepartment

cooperation. The practical part of the thesis introduces graphic design solutions of exhibition

the image documentation included.

Keywords: visual style, promotion, advertising, healthy food, restaurant, logo, graphic de-
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ÚVOD

Teoretická část práce ve svém úvodu reflektuje nastupující fenomén zdravého stravo-

vání a životního stylu. Krátce zde nastíní i alternativní výživové směry a historii nejstaršího

výživového zaměření. Tento krátký exkurz tvoří nezbytný teoretický znalostní základ. Práce

se bude zabývat nezbytnou terminologií a otázkou stravování v diskurzu zdravé výživy. Do-

minantní pozornost bude v práci věnována vlivům způsobu stravování na naši společnost.

Poté se práce zaměří na samotnou propagaci a reklamu týkající se zdravého životního

stylu a zejména zdravých potravin. Práce objasní základní otázky týkající se reklamy a poté

čtenáři představí vybrané ukázky, konkrétně tři rozdílné koncepty, způsoby propagace

a lidskou solidaritu.

Stěžejním tématem teoretické práce bude vizuální analýza vybraných restaurací se zdra-

vou výživou. Práce nejprve představí nejstarší restauraci v Evropě, která je již více než sto

let vyhlášená svým alternativním výživovým směrem i originální reklamou. Poté práce

uvede některé z českých restaurací s kvalitním vizuálním stylem, promyšleným a originál-

ním interiérovým designem i nevšedním gastronomickým zážitkem. Práce se bude také sou-

středit na největší český řetězec salaterií a barů s čerstvými zeleninovými a ovocnými šťá-

vami u nás. V závěru práce nabídne malý náhled do vkusu veřejnosti.

Diplomová práce si klade za cíl vytvořit koncepční a vizuální řešení realizovaného vý-

stavního projektu na téma „food design“. Využiji načerpané zkušenosti z teoretické části

práce při analýze jedinečných vizuálních a koncepčních řešení restaurací. Na praktické části

se budu autorsky podílet spolu s BcA. Barborou Staňkovou. Našim úkolem bude vizuálně

prezentovat podobu realizovaného výstavního projektu v rámci milánského týdne designu

2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMÉN ZDRAVÉ VÝŽIVY

1.1 Zdravá výživa jako životní směr

Zájem o zdravý životní styl doposud nikdy nenabyl tak enormních rozměrů, jako je

tomu v dnešní společnosti. Naše životní tempo má vzestupnou tendenci. Působí na nás řada

negativních vlivů, stres a zvyšující se pracovní nároky. Naproti tomu neustále se rozšiřující

povědomí o zdravém životním stylu, mě jen utvrzují v myšlence, že přeci jen si lidé v dnešní

době uvědomují pozitiva zdravého způsobu života. Z vlastní iniciativy se chtějí dozvědět,

jak si upevnit své fyzické a duševní zdraví, změnit způsob myšlení i životní styl. Za posled-

ních několik let je změna více než patrná, lidé se stravují mnohem zdravěji. (Hrbek, 2015)

Více se o tuto problematiku zajímají. Doslova na každém kroku jsme obklopeni zdravými

potravinami a reklamou jak v tištěných, tak ve virtuálních médiích.

Nejčerstvější čísla z konce roku 2015 (Hrbek) mluví ve prospěch Čechů a jejich stále

vzrůstající oblibě pestřejší stravy. Mezi nejvíce spotřebované potraviny můžeme zahrnout

mléčné výrobky, obiloviny, živočišné produkty a zeleninu. Poprvé se v roce 2014 na prvním

místě, co se týká spotřeby, umístila i rýže, její spotřeba dosáhla téměř šesti kilogramů na

osobu za rok. Na dalších příčkách se umístily luštěniny, špenát a čokoláda.

Od roku 2013 výrazně ubývá popularity bílého pečiva, naopak přibývá spotřeba ovoce

a zeleniny. Rostoucí zájem o poptávku po zdravějších potravinách, potvrzují i statistiky ob-

chodních řetězců. Každoročně pozorují až osmdesáti procentní nárůst tržeb v odděleních

zdravé výživy. V nabídce obchodních řetězců najdeme i zboží určené pro vegetariány, ve-

gany nebo vyznavače makrobiotické stravy.

1.1.1 Vliv stravování na zdravotní stav populace

Zdraví každého jednotlivce je dáno jednak genetickými dispozicemi a také vnějšími

faktory, které zcela zásadně ovlivňují náš organismus. Zdravý životní styl, který si nastolíme

v mládí, nám v budoucnu může přispět ke zpomalení přirozeného procesu stárnutí. Názory

odborníků na zdravou stravu se diametrálně odlišují, nicméně se obecně shodují v tom, že

by naše strava měla být především vyvážená a pestrá. Naše výživa má obrovský dopad, ne-

jenom na naše zdraví, ale i na naši kondici. Jídlo pro náš organizmus zajišťuje příjem energie

a nutričních látek. Opět platí, že by vše mělo být v rovnováze.
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 Bohužel se i v dnešní době setkáváme s určitou rezervovaností ze stran lékařů, jejichž

filozofie je založena na lécích a farmaceutickém průmyslu. Předchozí tvrzení velmi dobře

vystihuje egyptské přísloví: Čtvrtina z toho, co jíte, vás udržuje naživu. Ostatní tři čtvrtiny

udržují naživu vašeho lékaře. Na toto téma se velmi výstižně vyjadřuje jeden z našich nej-

známějších rehabilitačních lékařů a průkopník celostní a psychosomatické medicíny MUDr.

Jan Hnízdil. Na člověka se dívá jako na celek, kde propojuje psychické i fyzické obtíže.

Somatizace je klíčovým pojmem komplexní neboli celostní medicíny, můžeme ho interpre-

tovat jako ztělesňování složité životní situace člověka. Ve výsledku se naše životní strasti

a starosti odrážejí na našem zdravotním stavu (Hnízdil, 2013).

Negativní dopady v podobě kouření a přemíry alkoholických nápojů na naše zdraví,

netřeba sáhodlouze představovat. Tyto látky pravidelným a nepřiměřeným požíváním, při-

spívají k nenapravitelnému poškození srdce, jater, mozku i centrálního nervového systému.

Také jsou hlavní příčinou nádorů, srdečních chorob i chronické bronchitidy, neboli zánětu

dolních cest dýchacích. Co je podle mého mínění více překvapující je fakt, že nezdravá

strava pro nás představuje daleko větší riziko, než tabákové výrobky. Naše společnost je

toho důkazem. Když se dnes podíváme na zdravotní stav většiny lidí, musíme bohužel kon-

statovat, že ať už si to uvědomujeme nebo ne, způsob stravování a životního stylu má ob-

rovský dopad na naše zdraví a hraje v něm velmi významnou roli. Podle Českého statistic-

kého úřadu patří v České republice k nejčastějším příčinám úmrtí nemoci oběhové soustavy.

Rok 2005 čítá přes padesát pět tisíc úmrtí způsobené tímto onemocněním, což činí více než

padesáti procentní úmrtnost v České republice. Statistika má naštěstí sestupnou tendenci,

roku 2014 hranice nepřekonala padesát tisíc úmrtí (Antošová, Kodl, 2014).

Pokud se na problematiku podíváme z globálního hlediska, nejkritičtější situace je be-

zesporu ve Spojených státech amerických, kde každou minutu umírá člověk na srdeční one-

mocnění. Americký národ se potýká s obezitou, vysokým krevním tlakem, cukrovkou, oste-

oporózou, autoimunitními chorobami a dalšími chronickými onemocněními. Stále častěji

jsou nemocemi postiženy i děti. Každé páté dítě v Americe, starší čtyř let, má stále větší

dispozice k obezitě. Dnes stojí Amerika na pokraji zdravotní krize. Nejen na západě, ale po

celém světě je jídlo součástí každé společenské události a tradice, jídlo nás spojuje. Jak jsem


[…]


si obzory s pomocí ostatních členů týmu společnými konzultacemi a vzájemným informač-

ním obohacením.

Prezentovat Fakultu multimediálních komunikací ve Zlíně v rámci milánského týdne

designu se celému týmu, podle mého, podařilo se ctí. Je skvělé dovídat se o našem projektu

z médií a vidět, že se naše několika měsíční snažení proměnilo v reálný výsledek, který

pomalu putuje médii a hledá si nové čtenáře. Za největší pozitivum považuji reakci návštěv-

níků. Zaujalo je nejenom naše koncepční řešení, ale i možnost vyzkoušet si, jak těžké nebo

naopak snadné je nakrmit druhého člověka.
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Obr. 10. Hiltl, vlevo původní logo, vpravo facelift loga, 2014
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http://www.klatschr.com/2008/01/29/webseiten-check-alain-sutter/

https://www.art-tv.ch/1961-0-Web-Mai08.html

http://www.primcom.com/de/newsroom/2014/03/17/marc-sway-die-reise-voice-von-tra-
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Obr. 15. Ugova čerstvá šťáva, stánky Ugo baru
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Obr. 18. Ugova čerstvá šťáva, design lahviček čerstvých šťáv

http://www.veronikova.com/#!ugo-visual-identity/fdoxg
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Obr. 19. Ugova čerstvá šťáva, ilustrace

http://www.veronikova.com/#!ugo-visual-identity/fdoxg

Obr. 20. Ugova čerstvá šťáva, webová stránka

http://www.ugo.cz/default.aspx

Obr. 21. Ugova čerstvá šťáva, redesign lahviček

http://blog.ugo.cz/ugo-lahvicky-plne-novinek-nove-druhy-i-design/
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http://www.najbrt.cz/detail/field-restaurant
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Obr. 27. Field, design manuál značky

http://www.najbrt.cz/detail/field-restaurant

Obr. 28. Field, vizuální styl

http://www.najbrt.cz/detail/field-restaurant

Obr. 29. Field, webové stránky

http://www.fieldrestaurant.cz/cz/gallery

Obr. 30. Fit Foodie, ukázky jídel

http://www.fitfoodie.cz
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Obr. 31. Fit Foodie, interiér restaurace

http://www.fitfoodie.cz

Obr. 32. Fit Foodie, interiér restaurace, křeslo firmy TON z kolekce Merano

http://www.fitfoodie.cz

http://dimensiva.com/merano-armchair-by-ton/

Obr. 33. Fit Foodie, osvětlení Night Birds, Brokis

http://www.fitfoodie.cz

https://www.architonic.com/en/product/brokis-night-birds-pc962/1334049

Obr. 34. Fit Foodie, varianty loga

http://www.fitfoodie.cz

Obr. 35. Fit Foodie, webová stránka

http://www.fitfoodie.cz

Obr. 36. MØS Gastronomic Smart & Casual, aplikace na skle

http://www.backbonebranding.com/mos-gastronomic-smartcasual/

Obr. 37. MØS Gastronomic Smart & Casual,obalový design, piktogramy

http://www.backbonebranding.com/mos-gastronomic-smartcasual/

Obr. 38. Kitchen Savvy, aplikace loga

http://www.toby-ng.com/works/kitchen-savvy/

Obr. 39. Kitchen Savvy, slogany v interiéru restaurace

http://www.toby-ng.com/works/kitchen-savvy/

Obr. 40. Faszaládé, interiér restaurace

http://www.aldenchong.com/faszalade/

Obr. 41. Faszaládé, aplikace loga, osvětlení

http://www.aldenchong.com/faszalade/

http://www.lumoconcept.com
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Obr. 42. Baobab, aplikace loga, ukázka z jídelního menu

http://www.underconsideration.com/artofthemenu/archives/baobab.php

Obr. 43. Baobab, vizuální styl

http://www.underconsideration.com/artofthemenu/archives/baobab.php

Obr. 44. Orang+Utan, interiér baru

http://www.dezeen.com/2015/11/11/orangutan-veggie-cafe-kiev-ukraine-akz-architectura-

white-tiles-neon-signs/

Obr. 45. Orang+Utan, prvky džungle v interiéru

http://www.dezeen.com/2015/11/11/orangutan-veggie-cafe-kiev-ukraine-akz-architectura-

white-tiles-neon-signs/

Obr. 46. Claimy: Feeding the stranger, cakes/drinks for life

Foto: Filip Beránek

Obr. 47. Feeding the stranger, drinks for life

Foto: Filip Beránek

Obr. 48. Interakce s návštěvníky

Foto: Filip Beránek

Obr. 49. Výstavní scéna

Foto: Filip Beránek

Obr. 50. Ukázky vybraných produktů

Foto: Filip Beránek

Obr. 51. Nástroje umístěné v boxech

Foto: Filip Beránek

Obr. 52. Inspirační zdroje pro vytvoření vizuální identity

http://www.kolacky-kvalitne.cz

http://www.omnivorebooks.com/antiquarian_archive01.html

http://www.4econ.cz/vysivany-ubrus-s-krajkou-village,-85-x-85-cm/
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Obr. 53.–63. vlastní zdroj

Obr. 53. Prvotní návrhy, tvarová stylizace koláčků a nástrojů

Obr. 54. Koncepční vývoj loga

Obr. 55. Finální logo, claim a detail stínování typografie

Obr. 56. Logo s doplňkovým prvkem organického patternu, vizualizace výstavní stěny

Obr. 57. Ilustrace produktů

Obr. 58. Ilustrace nástrojů, ukázka z rozkládacího plakátu

Obr. 59. Titulní strana rozkládacího plakátu s receptem

Obr. 60. Rozložený plakát s receptem

Obr. 61. Rozložený plakát s ilustracemi nástrojů

Obr. 62. Plakát – produkty a pattern

Obr. 63. Vizitky

Obr. 63. Pozvánky