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Diplomantka Veronika Hrabcová zakončuje své pětileté studium na Fakultě multimediálních

komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně diplomovou prací nesoucí název Vizuální

a koncepční řešení restaurací se zdravou výživou. Volba tématu teoretické práce vhodně

spojuje praktickou část, v rámci které společně s Barborou Staňkovou řešila návrh vizuálního

stylu studentského výstavního projektu s názvem Who first? pro letošní milánský týden

designu. Projekt se týkal propojení produktového designu, naší regionální identity a zvlášního

momentu intimity vzájemného krmení.

V teoretické části práce nás autorka obeznamuje s fenoménem zdravé výživy a její historie.

Následně pak provádí analýzu vizuality vybraných zahraničních i českých restaurací a barů

nabízejících zdravou stravu a nápoje přesně v duchu zaměření Fakulty multimediálních

komunikací – zohlednění nejen designu, ale také marketingových hlediskek. Stylisticky velmi

záživnou formou přibližuje funkční symbiózu daného podnikatelského záměru, vhodného

zařízení interiéru, chytrého copywritingu a v neposlední řadě adekvátního jednotného

vizuálního stylu projevujícího se jak v tištěné, tak i digitální podobě propagačních

a informačních materiálů. Za zmínku stojí i autorčin internetový průzkum, díky kterému

si na vzorku 139 respondentů ověřila, že při hodnocení restaurací je ze strany spotřebitelů

(samozřejmě vedle kvality nabízených pokrmů) nejdůležitější design interiéru, následují

vkusně zpracované merkantilie a za nimi hned atraktivní webové stránky. Překvapivě samotný

logotyp restaurace je vnímán jako nejméně důležitý.

Použitá literatura a další elektronické zdroje jsou vyhovující, text je rovněž doplněn o vhodně

vybraný obrazový doprovod. Velikost obrazové dokumentace však nedává možnost

prostudovat mnohé zajímavé momenty v detailech.

K praktické části diplomové práce nemám sebemenších výhrad. Neexistuje lepší zpětná vazba

pro mladého designéra, než si v praxi ověřit, že zvolená řešení jsou funkční a těší se uznání

odborníků i laiků v rámci globálního srovnání na prestižní přehlídce designu mezi zástupci

terciálního vzdělávání i zavedených studií a firem. Jako koordinátor výstavního projektu Who

first? jsem byl přítomen ve všech fázích příprav i v místě konání samotné výstavy. Zpětně

oceňuji obě autorky vizuálního stylu nejen za profesionální přístup, ale i za příkladně

zodpovědné a sociálně vyzrálé fungování v rámci celého týmu.

Obě části diplomové práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace

Teoretická práce A - výborně

Praktická práce A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte